2018年度 第6回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：9月5日（水）午後5時45分～午後7時30分

出席者：岸 貴介、渡邊和子、小島廣光、越智 亮、西村知晃、室町律雄（外部委員）、能島頼子（外

部委員）、安倍基幸（オブザーバー）

欠席者：無し

審議事項

１）研究倫理審査6件：

①三田勝己（新規）

「在宅重症心身障害児者の医療的ケアを支援し、地域社会資源の活用を促進する ICT システム」

 ＜審議結果＞ 修正を求める

②内川智貴（新規・院生）

「等尺性収縮を併用した静的ストレッチングが骨格筋の力学的特性や電気生理学的特性に与える

影響」

＜審議結果＞ 一部修正の上、承認

③西尾 哲（新規・院生）

「日常の坐位時間及び身体活動量と身体組成の関連性について」

 ＜審議結果＞ 修正を求める

④林 久恵（新規）

「機械学習を用いた歩行時足圧パターン分類による糖尿病足病変形成リスクの層別化」

＜審議結果＞ 一部修正の上、承認

⑤藤田高史（新規）

「自動車運転技能の評価と安全運転寿命の延伸プログラムの開発」

 ＜審議結果＞ 一部修正の上、承認

⑥佐藤克成（新規・院生）

「軽度認知機能障害（ＭＣＩ）を有する地域在住高齢者における前頭葉機能特性の抽出と認知機

能向上のためのダンスビデオゲームが前頭葉賦活に与える変化」

 ＜審議結果＞ 一部修正の上、承認

２）学外所属の研究分担者の倫理講習について

学外所属の研究分担者に対しても倫理講習修了についての情報の記載と倫理講習修了証のコ

ピーの添付とを求めるかどうかについて、具体的方法を検討すべく今後あらためて審議を行う

ことで合意した。

報告事項

１）新規の許可証発行8件：安井淳一郎（迅速・新規・院生）、坂井一也（迅速・継続）、

水端大貴（新規・院生）、塚田晋太郎（新規・院生）、

尾関直洋（新規・院生）、森重康明（新規・院生）、

冨山直輝（迅速・継続・変更）、飯塚照史（迅速・変更）

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに8月3日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに第4回の分まで掲載済

４）APRINのeラーニング修了証の新規発行：6件（倫理2018045までを発行済）

＜9月5日現在の修了データ＞

全体  ： 52.3% （45名／86名）

経営学部  ： 21.9% （ 7名／32名）

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ学部 ： 76.0% （19名／25名）

大学院生  ： 61.1% （11名／18名）

研究員  ：100.0%（ 5名／ 5名）

その他  ： 50.0% （ 3名／ 6名）

※学部会議・拡大教授会での報告の際に、eラーニングの実施を働き掛ける。

５）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：18OT13～16、18PT03,05～12が新規に承認

６）事務の体制について

委員会の事務担当者の退職に伴う後任人事が進行中である。

回覧事項

１）REC EDUCATIONより（cf. http://www.rec-education.org/）：倫理審査委員向けチラシ

次回開催予定：10月3日（水）午後5時45分 （審査申請締切：9月26日（水）午後5時）